O 4

Psal. 48

Cōparatio ani
mē cum deo
XXXVI

sicut deus creator qui hominē ad imaginem suam creauit est charitas, bonus & iustus, patiens & misericors, et cetera sanctarū uirtutū insignia quae de eo leguntur: ita homo creatus est ut charitatē haberet, ut bonus esset & iustus, patiens atq; misericors. Quas uirtutes quā plus in seipso habet, tanto p̄pior est deo & maiorē sui creatoris genit similitudinē. Si uero, qd̄ absit, aliquis per deuia uitiorum & diuer-
ticula malorū ab hac nobilissima sui cōditoris similitudine degener aberrat, tunc fiet de eo quod scriptū est. Homo cū in honore esset nō intellexit: & cetera. Quis maior honor potuit esse homini qd̄ qd̄ ad similitudinē sui cōditoris conderet, & eisdē uirtutū uestimentis ornare quibus & conditor, de quo legit, Dominus regnauit, decorē induitus est, id est, omniū uirtutū splendore & totius bonitatis decore ornatus est: V el quod maius homini potest esse dedecus aut infelicior miseria, qd̄ ut hac si similitudinis gloria sui conditoris amissa, ad informem & irrationabilem brutorū uimenterū similitudinē dilabatur; Quapropter quisq; diligentius attendat primā conditionis sūrē excellentiā, & uenerandā sancte trinitatis in seipso imaginē agnoscat, honorēq; diuinæ similitudinē ad quam creatus est nobilitate mortū, exercitatione uirtutum, & dignitate meritorū habere contendat: ut quando apparebit qualis sit, tūc similis ei appareat qui mirabiliter eum ad similitudinē suā in primo homine cōdedit, mirabiliusq; in secundo, id est, in seipso reformauit. Magna cōuenientia est inter deū & hominis animā. Deus nāq; uita est, sp̄ritus est, sapientia est & amor. Vita etiā anima est, sp̄ritus est, in quo spiritu sapientia est & amor. Vita deus est, uita & anima est, similis & dispar. Similis quod uita, quod seipsa uiuens, qd̄ non tantū uiuēs, sed etiā uiuificās, sicut & ille hæc omnia est. Dispar, quoniā ille creator est, & ista creatura. Nisi em̄ ista ab illo creata esset, nō esset: & nisi ab illo uiuificata, nō uiueret. Viuit anima naturali uita, etiā sp̄iritali uita non uiuat. Sed talis uita mors est potius qd̄ uita. Quoniā mors peccatorū pessima. Anima quidē quae secundū carnē uiuit, uiuēs mortua est, & ideo bonū erat illi nō uiuere quā sic uiuere. Vita anima est, uiuens quidē, sed nō aliunde qd̄ seipsa, & ob hoc nō tam uiuēs qd̄ uita est. Inde est, quod infusa corpori uiuiscat illud, ut sit corpus de uitæ p̄sentia, nō uita, sed uiuēs. Creata est anima à deo, uita à uita, simplex à simplici, immortalis ab immortalī, ut nō sit longe à creatore suo, cui appropiare uideſ simplicitate essentia & ppetuitate uitæ. Licit enim sp̄iritaliter nō uiuat, immortaliter tamen necesse est ut uiuat. Creata est anima magna à magno, recta à recto: eo magna quo capax est aeternorū: eo recta, qd̄ appetens supernorū: eo beata, quo deo unita. Anima nāq; quā dei pie tas respicit, humilitas subiicit, p̄sonitentia reducit, iustitia deducit, obediētia conducit, perseuerātia perducit, deuotio introducit, puritas iūgit, charitas unit. Habet autem anima in se amorē qd̄ semper potest stare cū deo, aut redire, si mota cū suis affe-

cib; imo defectib; ab eo fuerit. Solus est amor ex omnib; animæ affectibus atq; sensib; in quo potest anima, & si nō ex aequo suo respōdere atri, uel de simili mutuā repēdere uicem: & si minus amat, quoniā minor est, tamen si ex tota se diligat, nihil deest ubi totū est. Renūciās ergo cūctis affectionibus alijs, tota incubat soli amor, effundens se totā in amorē illius cui respōdere habet in rehibēdo amore. Amat siquidē deus ut amet, & cū amat, nō aliud uult qd̄ amari, sciēs ipsos amore beatos qui se amauerint. Per amorē uenit ad homines, factus est homo, & delitiae illius esse cum filijs hominū. Nostræ uero delitiae erūt cū ad eū uenimus & uidebimus eū sicuti est, atq; similes ei erimus. Tūc erit manifesta uisio, plena cognitio, uera dilectio, firma cōiunctio, societas individualis, similitudo perfecta, & uita beata, in aeternū & ultra in perpetuas aeternitates. Sicut em̄ corpus in resurrectione sua uitam & sensum recipiet, sic anima in resurrectione sua uitā & sensum recipiet, id est cognitionē et amorē dei. Quod autē cognitionis sit uita, ipsa ueritas affirms dicens: Hæc est uita aeterna, ut cognoscāt te uerū deū et quē misisti Iesum Christum. Amor etiā sensus est. Nam sicut exterior homo circa ista temporalia quinq; pertito sensu afficitur, id est uisu, auditu, gustu, & ceteris, Sic interior homo in beata uita circa quinq; ineffabilia dei ineffabili amore afficitur. Cū enim deū suū amabit, quandā lucē, quandam uocē, quandā odorē, quandā cibā, & quandā amplexū interiorē amabit. Ibi enim fulget quod nō capit locus. Ibi sonat quod nō rapit tempus. Ibi olet quod nō spargit uenustus. Ibi sapit quod non minuit edacitas. Ibi hæret quod non diuellit satietas. Ibi siquidē uideſ deus sine intermissione, cognoscit sine errore, amat sine offensione, laudatur sine fatigatione. Nobilis creatura est anima. Ciuitas nāq; dei est, de qua tam gloriosa dicta sunt, quod ad imaginem & similitudinem dei facta est. Hæc ciuitas Hierusalem merito appellanda est, quia ad fruendū uisione illius summa pacis, quae fecit utraq; unū, creata est. Mens eius paradiſus est, in qua cū coelestia meditāt, quasi in paradiso uoluptatis delectat. Domus etiā summi patris familiās est anima, per unitatem morū: sp̄osa Christi, per dilectionē: templum sp̄iritus sancti, per sanctificationē: ciuitas regis aeterni, per pacē & concordiā ciuium. Et quia nulla est ciuitas absq; populo, disposita in ea cōditor noster populū triplicis gradus, id est sapientes ad consulendū, milites ad propugnādū, artifices ad ministrandum. Ciues huius ciuitatis, sunt naturales & ingeniti animæ uigores, tanquā indigenæ, quorū distincti sunt gradus, quia alijs superiores, alijs inferiores, alijs medijs. Superiorēs qdē sunt intellectuāles sensus, medijs rationales, intimi animales. Quorum differētia hæc est, Animalis siue sensualis, appetit sensibilia siue uisibilia. Rationalis discernit, & discretiōis oculo aspernat ea. Intellectualis pertrahit ad diuinā. Intellectuales igit sensus sunt tanquā animæ cōsiliarij dicētes ei, Deū time & māda eiūs obserua. Propter hoc em̄ est omnis homo.

Ratio-

Rationales sunt tanq; milites qui hostes concipi sc̄tiātū impugnāt per arma iustitię. Animales seu sensuales sunt tanq; rustici & artifices, qui corporalib; rudimentis inflistūt, & corpori necessaria ministrāt. Hæc triplice uim animæ, id est sensualē, rationalē & intellectuālē, Philosophi partes uocāt, nō integrales, sed uirtuales: quā potētia eius sunt. Sensualitas ea uis animæ est quā corpus vegetat, & per corporis sensus ista exteriora sentit & discutit. Omnes em̄ sensus tam exteriores qd̄ interiores ad animā referunt, utpote ab illa pcedētes: ut em̄ sentiant, omnes ab animā habēt. Ratio uis est animæ supra corporalia, & infra sp̄iritalia collocata: secer nit em̄ uera à falsis, qd̄ est Logicæ: uirtutes à uitijs qd̄ est Ethicæ: & per experimenta rerū inuestigat naturas, quod est Physicæ: In his uero tribus, tota Philosophia cōsistit. Totā igit Philosophiā ratio comprehendit. Intellectus siue intelligētia, ea uis animæ est quā de diuinis, quantū homini possibile est, cognoscit. Ad cœlestia arcana penetranda ratio per se nō sufficit nisi à deo adiuta fuerit. Tūc finis eius, si bene uiget, cū ad notitiā secretorū, quæ diu inuestigādo quæsluit, p̄uenerit, intellectus seu intelligētia nūcupat. Boetius tamē dicit intelligētia solius dei esse admodū paucorum hominū, sed horū alterū, p altero ponit sāpe. Memoria etiā cōsors & cooperatrix est rationis, quoniā sine ea ratio nec ad incognitā pcedere, nec cognitorū sc̄ientiam retinere potest. Memoria est uis animæ accepta retinens, p̄terita repetens, elapsa recolligēs. Humanus appetitus inter summa & ima positus, cū plerūq; in utraq; diuisus sibimetipſi sit cōtrarius, in quācūq; partē totus trāsierit, nomē eius merito sortit. Si carnis uoluptatib; pascit, carnalis siue animalis nominat. Si sp̄iritualib; desiderijs delectat, sp̄iritualis nūcupat. Appetitus siquidē natura lis est uis in animāte mouēdis audeſ sensibus attrita. Quoniā de uiribus animæ mentionem sāpe feci, definire eas debo, quatenus quae de anima dicta uel dicēda sunt, euidentius intelligi possint. Sensualitas sensus, imaginatio tam corporis qd̄ animæ sunt, uel dici possunt. Sensualitas corporis, est quædā uis ignea. Sensualitas siue animalitas animæ, est inferior uis eius, quae secū trahēs sensualitatē carnis, uelut famulā & obedientē, sensus & imago facit, easq; in arca memoriae reponit. In sensu instrumētū est sensualitas & origo imaginatiōis. Ipsa nāq; uis ignea quae extrinsecus formata sensus dicitur, eadē forma usq; ad intimum traducta, imaginatio uocat. Sensus itaq; parit imaginatiōē, imaginatio cogitatiōē, cogitatio meditatiōē, meditatio acuitiā ingenii, ingenii facit ratio nem: ratio cōducit ad intellectū, intellectus ad intelligentiā: intelligētia per cōtēplationē ipsam ueritate admirat, & p charitatē in ea delectat. Sensus, est passio animæ in corpore ex qualitatibus extra accidētib; Imaginatio, est uis animæ quae figuram corporearū rerum absente corpore sine exteriori sensu dignoscit. Cogitatio, est circa quālibet animi occupatio. Cōsideratio, est intenta cogitatio: Meditatio, est frequēt cogitatio modū & causam & rationē uniusciuiusq; rei inuestigās. Ingeniū, est

Anima facta
ad imaginē &
similitudinem
dei XXXIX

Gen. I

Anima à deo
recedens XL

est habitura cū quo facta est una persona : sed nec ideo fit corpus etiā si penitus habite. Non em̄ di- strahitur partibus, nec loco cōcludit. Non est ma- ior in maioribus, nec est minor in minoribus sui corporis partibus uitæ idoneis. Spiritus namq; est anima rationalis quantis libet obruta malis, & ubi cunq; est tota est. Nō traducitur à patre in filiū, nec una sit anima amborū. Sicut, inquit dominus, anima patris, sic anima filij mea est. Nec pars ani- mæ patris in filiū dū generat se transfundit. Partiri nāq; seu diuīdī, augeri uel minui pro substātia sua spiritus nescit. Nō em̄ potest esse maior, sed meli- or. Si em̄ particulariter transfundere, corporeus esse pbaretur. Quod si, ut delirat aliqui, semen ani- mæ ex semine carnis haberet generando trāsfundi, multa quidē inhonesta & impossibilia possent exinde exclamari, quæ de spiritu rationali nec di- ci debet nec opinari. Inde cens em̄ est obsecena re- texere, & male fusa carnis semina denudare. Di- cimus aut rationales animas p̄ essentia fieri quoti- die de nihilo nouas, sed p̄ simili natura ex institu- tione diuina, nō utiq; nouas. Quales em̄ in exor- dio deus die sexto masculo & foeminæ dedit, ta- les quotidie inspirat singulis, noua de nihilo crea- tiōe nō noua institutiōe. Pater, inqt, meus usq; mo- do operat, & ego opor. Operat usq; modo pater & filius, operatione siquidē noua, sed institutione non noua, pro illa agēs, cū ista quiescēs. Res uero corporeę post primā sui creationē nouę nullę cre- ant, sed simul in exordio conditæ tēporali forma- tione propagant. Animæ aut nō simul essentia li- ter factæ sunt, sed p̄ natura cōsimili, qua ad imagi- nem & similitudinem dei fiūt, & simul factæ repu- tant, & nō simul æditæ iudicant. Nō simul æditæ pro essentia, sed simul factæ pro cōpari forma ad imaginem & similitudinē dei prærogata. Caro de carne generādo traducitur, sed sp̄ritus de sp̄ritu minime ppagat. Certū tenemus, quia caro contra-cta de carne per legē cōcupiscētiæ, q; cito uiuifica- tur originalis culpæ uinculo premitur, eiusq; affe- ctionibus anima quæ carnem uiuificat, aggrauat. Sub hoc peccati uinculo demergūtur paruuli, qui sine remedio baptismi moriunt. Habet em̄ origi- nale peccatū, nō per animā, sed per carnē utiq; cō- tractum animæq; refusum. Carni nanq; ita unitur anima, ut cū carne sit una persona. Fit em̄ autore deo caro & anima unū indiuiduū, unus homo: un de salua nature utriusq; pprietary adiicit carni qd animæ est, & animæ quod carnis est, p̄ unitate per sonæ, nō pro diuersitate nature. Quod igit ibidem singulis est propriū, cōmune fit amborū: propriū pro natura, cōmune p̄ persona. Exinde fit anima originali culpæ obnoxia, quā caro contrahit, & animæ refundit, cū qua unita est in persona, licet di- uisa sit in natura. Eapropter necesse est paruulum dum uiuit Christi sacramento renouari, ne obsit eius animæ societas carnis peccati, qua grauatur etiā corpore exuta, nisi dum in corpore uiuit salu- tari fuerit remedio expiata. Currat igit adulti, cur- rant p̄ seipsls, impendat etiā paruulis sacramentū fidei, suscipiat Christi fidē cū sacramētis, ut paruu-

A los in Christo renouatos fides ecclesiæ tueatur, & adultos cū sacramentis opera fidei comitent, His etiā renouatis per gratiā, tandem cōplebit in resurrecōe generali, ut caro ipsa resurgat in gloria animæ suæ restituta, uiua, & æterna, felix & beata.

Sí quērat, quare deus dat animas illis quos absq; remedio salutari mori contingit. Respōdemus, q; diuina institutio qua res & rerū naturæ condūtur nec peccato tollit, nec uiolentia præpeditur: Inde est quod lex corporalís copule nec etiam in malis iure suo priuatur. Generat adulteri, fornicatores, prophani: naturalis tamē institutio nec in talibus deperit. Natura nāq; prout deus instituit, quod sum est operatur. Natura siquidē est quædā uis & potentia diuinitus rebus creandis insita, quæ unicuiq; rei omne suū tribuit, qua bona quisquis ma-

B le uti, malus esse iudicat. Iuste enim puniunt, qui lícitis abutunt. Iuste uero puniunt qui rapere in-cessā conant. Sic satanas cœlū: sic protoplastus perdidit paradísum. Abutunt lícitis, qui bona dei maculant usib; inconcessis. Maculant bona dei, sicut h̄ q; calore libidinis exercet opera copule carnalis. Ex his filiū generant, quorū corpora seruen te creatori creatura formantur, et deo inspirate spiraculum uite raculū uitæ animant. Spiraculum aut uitæ, humanā animā intellige, quā non producit terra uel aqua, sed deus inspirat: quo sensus corporei animantur, unde homo factus in animā uiuētem memorat. In his & in alijs omnipotens agit prout instituit, quū nullius adiuuāt bona, nec impediūt mala. Bonos quidem prouehit sua gratia: malos terret sua iustitia. Nos equidem serui dum domini bonis abutimur, rei et miseri pariter inuenimur. Ipse equidem serui dñs q; seruorū suorū malis bene uti, sanctus & omnipotens adorat. Ipse corpori terreno de peccati traduce propagato, pro institutione sua inspirat animam bene utens inolita præuaricatione nostra, quæ si esset naturalis, creatori poterat impunitari. Sed creator præparat omni tēpore sacramenta, & obediētiæ pia proponit edicta, ut cōtra peccata sacramēta in remediū sint, & tēporaliū obseruatio mādatorū æternorū afferat prēmia donorū. Vnde si aliqui sub peccato geniti paruuli obeunt absq; remedio salutari, pertimesce iustitia dei, q; nihil debet alicui, sed damnat in singulis malis quod nō fecit in eis. Si aut paruulos renouat sacramen-

C tis, admirare misericordiā dei. Ipsi enim sicut nesciunt culpā cū qua ex carne nascunt, sic nesciūt gratiā qua p; Christū renouant. Nō excusat paruulos à culpa, quia eā nō norunt, nec excludit gratiā ab eis quia eā nesciūt. Quæreris in eis culpā, inuenis ex carne traductā: quæreris in eis gratiā, inuenis à deo collatā. Illa debite dānāt, hēc indebīte prērogat. Illa iudiciū prædicat, hæc misericordiā repræsentat. In utroq; deus agnoscit, cui misericordia et iudicium ppetua laude cātāt. Sed ab his intuēdis mens nostra, mens infirma, q; peccatis obruta, citius ad seipſā redeat sibiq; remediū querat, ut q; in Adā cēciderit, in Christo resurgat. Plures ueteres de natura animæ dixisse inueniunt, sed nihil ita ut nō ali sit

D quid restare uideat. Ego aut ex eorū dictis quāto diligenter

diligētius potui breue istud et certū colligere, atq; in unū studiū redigere, quod memoriae commen-
det. Hebes nāq; est memoria hominis & breuita-
te gaudet, & si in multa diuidit, sit minor in singu-
lis. Ex corpore & anima constat homo: et quicq; oculis corporeis uidet, propter corpus factū est, corpus ppter animā, anima autē ppter deū. Vita corporis anima est, uita animæ deus est. Immor-
talitas est anima, quia carne caret: nec habet quo ca-
dat ut resurrectione egeat post ruinam, nisi pecca-
to ceciderit: & ideo in morte uita nostra nō perit,
sed corpus destituit: dum discedēs anima uim suā
non perdit, sed quod uiuificauerat hoc dimittit, &
quātum in se est mortē alterius facit, quā ipsa non
recipit. Facit, inquā, nō uiuificando quod deserit,
nō amittēdo quod uiuit. Itaq; mors hominis nihil
est aliud quām carnis occasus, à qua cū uis poten-
tiae uiuificantis abscesserit, in terram de qua sumpta
est reddit, amissis sensibus quos per seipsum nō
habuit. Anima nō aliter q; sol lucē diei, uitam tri-
buit carni cū uenerit, mortem efficit cum recedit,
Mors tamē nō cōsumit coniūcta sed diuidit, dum
origini sue utrūq; reddit. Et ne quis putet animam
corporis morte cōsumi, audiat quid dñs in Euan-
gelio dīcat, Nolite, inquit, eos timere qui occidūt
corpus, animā autē occidere nō possunt. Fatigatur
corpus cogitationib. mētis: afficit in corpore mēs
doloribus corporis. Corpus ex quatuor elemē-
tis cōstat. Anima nec elementū est, nec ex elemen-
tis, sed de nihilo est facta, & soli creatori suo cogni-
ta. Ex his ergo omnibus quæ in se, hoc est in cor-
pore suo uisibilis uidet, nihil se esse uel posse esse
uidet. Secernat ergo & diuidat se per se ab eo toto
quod uidet in se uisibile: & inuisibile se esse omni-
no uidet in eo q; uidet se, & tamē uideri se nō pos-
se uidet. Deinde eleuet se super se, & in eo q; pri-
mum & principale speculū est speculandī dei, il-
liusq; imaginī ac similitudinī p̄ximū & cognatū
magis factum inuisibile deū inspiciat. Hoc autē est
ipsa ratio & mēs, ratiōe utens quæ ad primā simi-
litudinē dei facta est, ut per se inuenire possit eū à
quo facta est, & in eius amore atq; contēplatione
dulciter requiescere. Ea nāq; perfectius suum fa-
ctorē manifestant, quæ illius similitudinī uicinius
appropinquat. Hac autē est ipsa rationalis crea-
tura quæ excellenter & p̄prie ad illius similitudinē
facta est: et tūc citius creatorē suū quem non uidet
agnoscit & diligit, cū se ad illius imaginē factā in-
telligit. Mēs rationalis est, quæ se cogitādo intelli-
git, & imaginē suā ex se natā habet, quæ imago e-
ius uerbū est. Verbū em̄ rei est ipsa cognitio ad si-
militudinē eius ex memoria formata. Hoc modo
liquido apparet summā sapientiā cū se dicēdo in-
telligit, gignere cōsubstantialē sibi similitudinem
suā, id est, uerbū suū. Mēs tamen rationalis quoniā
nō se semp cogitat sicut sui semp meminīt, liquet,
quia cū se cogitat uerbū eius nascit de memoria.
Vnde apparet q; si semper se cogitaret, semp uer-
bū eius de memoria nasceret. De summa uero sa-
piētia quæ semper se dicit sic, sicut sui semper me-
mor est, liquet quia de æterna memoria cogitare

etiam terra terrenis unita corporibus locum mediū fortita cognoscitur: & prius quidem eadē media summis uicinior in delitijs erat posita paradiſi, nūc iam propinquior infimis, pro reatu inobedientiæ humiliata est in loco afflictionis. Summus igit omnium horū locus plena habet lætitia, in finis solā tristitia. Ibi enim plena felicitas: illuc sola & summa miseria est. In medio sane summa spe granda, sed nihilominus infima sunt timenda: & ideo nobis iam amplior timoris causa q̄ spei, quo uiciniores eisdem infimis, deieci in ipsa degimus umbra mortis. Quia tamen & illius beatitudinis, & illius nihilominus dānationis æternæ humanā deus anima pro suorū qualitate meritorū participe fieri posse cognouit, naturales affectus ei qua-tuor indidit: ut haberet unde bona illa posset op̄are, & in eis quādōq; lātari: & rursum unde mala illa metuere, uel in eis etiā dolore perpetuo cōtristari. In eo em̄ san̄ grauior est moderna conditio, q̄ nō modo exhibet tristitia et moderna molestiam, sed et timor habet pœnā, & spes ipsa quæ differt affligit anima. P̄ssimus em̄ pater et terribilis iudex, q̄ uera illa et perpetua gaudia filijs, dolores & que perpetuos reis in fine parauit, nōnulla tamē etiā nos in præstī ex pīmēta capere uoluīt gaudiū uel doloris, unde illa non modo certius credi, sed affectuosius quoq; optari ualeant & timeri. Cæterū nec præsentia gaudia in illorū cōparatiōe sunt gaudia, nec tristitia præsens in illius comparatiōe est tristitia. Nec despici si quis interim omnē operam dare maluerit, quēadmodū illa potius ualeat cōcupiscere gaudia, illos formidare dolores, q̄ huius uite uitare molestias, captare lætitia. Verūta men inuenire est etiā in præsenti unde utiliter gaudet quis, uel salubriter cōtristet. Si læteſ de beneſijs suis gratias deo agens, & deuotiōe eius exultet, & pprijs seu etiā proximorū delicta deploret. Vnde etiā diuina dispositiōe media inter eosdem affectus constituta est ratio in corde hominis, per quā nimirū discernere & dījudicare possit unde gaudeat seu doleat, imo etiā quid cupiat uel quid timeat. Sanè qui triplicem uim animae esse docuerunt, rationale illam, irascibilē, & cōcupiscibilem afferentes, affectus quidē diuersos, sed quadā sibi cognatiōe iūctos, sub irascibili metū & tristitiam, sub cōcupiscibili desideriū & lætitia cōprehēdisse uident. Interim ergo inter affectus uarios humana fluctuās anima, necessē est ut certā demū uel in summis uel in imis accipiēs stationē, in solo deinceps uel gaudio uel dolore p̄sistat. Deus est in summo, mūdus in imo. Deus in eodē statu aternitatis suā semp cōsistit. Mūdus cursu mutabilitatis suā semper instabilis fluit. Humanus animus quasi in medio collocatus quadā cōditionis suā excellētia, huic mutabilitati quē deorsum est supereminet, & ad illam quæ est apud deum uerā immutabilitē necdum pertingit. Si uero in ijs quæ deorsum transeunt se per cupiditatē immerserit, statim per infinitas distractiones rapietur, & à semetipso quodāmodo diuisus dissipabit. Si uero ab hac infinita distractione quæ deorsum est se exeret, &

A hæc infima deserens, atq; paulatim in unū se colligens secū esse dīdicerit, tāto amplius in unū colliget, quāto magis cogitatione et desiderio sursum eleuabit: donec tandem omnino immutabilis sit, & ad illā uerā & unicā quæ est apud deū immutabilitē perueniat, ubi perpetuo sine omni mutabilitatis uicissitudine requiescat. Credimus animas nec esse ab initio cum angelis, nec simul creatas, si cut Origenes singit. Nec per coitū cū corporibus seminantur: sicut Luciferani & Cyrillus, & aliqui Latinorū præsumptores affirmant. Sed dicimus earū creationē solū omniū creatorē nosse, & corpus tantū per coniugij copulationē seminari: dei uero iudicio coagulari in uulua matris, & cōpungati formari: ac formato iam corpore, animam creari & infundi: ut uiuat homo in utero ex anima constans & corpore, & egrediatur ex utero uiuus plenus humana substantia. Nec duas animas esse credimus in uno homine, sicut multi scribūt, una animalē qua animetur corpus & immixta sit sanguini, & alterā spiritalem quæ rationē ministret. Sed dicimus unā eademq; animā esse in homine, quæ & corpus sua societate uiuifacet, & semetipſam sua ratiōe disponat, habens in se libertatē arbitrij, ut in suā substatiā eligat cogitatione qđ uult. Libertati siquidē arbitrij sui cōmissus est homo: postq; uero deceptione serpētis per Euā cecidit: natura bonū perdidit, pariter & uigorem arbitrij: nō tamē electionē, ne nō esset suum, quod emēderet peccatū. Manet itaq; ad querendā salutē arbitrij libertas, id est rationis uoluntas: sed admonen-D te prius deo & inspirate ad salutē. Ut ergo acquiescamus salutari inspirationi, nostra potestatis est: ut ad ipsamur quod adipisci desideramus, diuini est muneris. Ut nō labamur adepto salutis munere, nostræ sollicitudinis est & cōfūstis adiutorij: ut labamur, potestatis nostræ est & ignauia. Solū hominē credimus habere animā substantiā, quæ exuto corpore uiuit & sensus suos atq; ingenia uiuaciter tenet. Neq; cum corpore morit, ut Aratus afferit: neq; postmodū interit, sicut Zenon dixit, quia substatiāliter uiuit. Animalū uero anima nō sunt substatiā, sed cum carne ipsa carnis uiuacitate nascunt, & cum carnis morte finiunt: & ideo nec ratione regunt, sicut Plato & Alexander putant: sed ad omnia incitamenta natura ducuntur. Anima humana nō cum carne moritur, quia non cum carne, sicut diximus superius, seminatur: sed formatu in utero matris corpore, dei iudicio, creatur & infundit, ut uiuat homo intus in utero, et sic procedat natuitate in mundū. Anima à creatore principiū habēs, ex quo est, perfecta est in genere suo: unde ex quo est, sciret omnia quæ ab homine sciri possunt, nisi grauitas carnis esset. Quod per primum hominē, q̄ ante corruptionē humanitatis ex quo fuit perfecte habuit scientiā, p̄bari potest. Sed modo corrupta humanitate, ex quo coniūgiatur corruptioni, corrūpitur. Nec pprietates suas potest exercere, donec usū & experientiā & alicuius doctrina incitata incipit discernere. Velutisi quis cū subtili acie oculorum in tenebrosa detrūdatur

datur, uidere tamē non potest ibi nisi prius assuecat tenebris, uel lumē accendat. Vnde Virgilius A. Quantum non noxia corpora tardant.

Et licet aliae sint actiones corporis, & aliae actiones animæ: tamen corporis actiones uitia uel uirtutes possunt esse animæ. Cū em̄ ad hoc sit anima data, ut illicitos carnis motus corrigat, ignoratiā illius cōtingunt uel negligētia. Sicut cū discipulus uel seruus negligētia doctoris uel domini peccat, magister uel dominus extra culpā non est. Sic anima malis cōtingentib. nō est extra culpā, cū ista debeat imperare, & illa obedire. Duabus substatijs tantū cōstat homo: anima & carne. Anima cū ratione sua & carne cum sensibus suis. Quos tamen sensus absq; societate animæ nō mouet caro, anima uero & sine carne rationale suū tenet. Notandum tamē quod ijdem ipsi sensus qui in exteriori hominē describunt, simili modo secūdum modū suū in interiori esse manifestant, quia spiritales res nō corporalibus sensibus, sed spiritualibus rimandæ sunt. Vnde diuina scriptura in Deuteronomio ait. Videte q̄ ego sum deus, & nō est alius Apoc. 2 præter me. Et in Apocalypsi. Qui habet aures audiendi audiat quid spiritus dicat Ecclesiis. Et in Psalmo, Gustate & uidete quoniā suauis est dominus. Et Apostolus, Christi bonus odor sumus, & in ijs qui pereūt, & in ijs qui saluti fiūt. Et in Euā gelio dominus mulierem fide se tetigisse magis q̄ corpore ostēdit dicens, Tetigit me alius: Nā & ego sensi uirtutē de me exisse. Sic ergo cum omni cautela obseruādū est quid ad corporis sensus, & quid ad animæ pertineat dignitatem: ne forte cōfusus ordo & irratibilis aēstimatio alicui repugnare uideatur ueritati. Nō est tertius in hominis substatiā spiritus, ut Didymus cōtendit, sed spiritus ipsa est anima: & p̄ spirituali natura, uel pro eo quod spiret in corpore, spiritus appellat. Anima uero ex eo uocat, quod ad uiuēdū uel uiuificādū animet corpus. Tertiū uero qui ab Apostolo cū anima & corpore inducit spiritū, gratiā sancti spiritus intelligamus: quā orat Apostolus, ut integrā perseveret in nobis, ne nostro uitio aut minuatur, aut fuget à nobis: q̄a spiritussanctus effugiet factū, et auferet se à cogitationib. quæ sunt sine intellectu. Iugū ergo meditatiōe animū nostrū exerceamus, & cōsideremus miserias & necessitates nostras, labores & dolores. Lugētes em̄ in hanc uitā intra uitum, cū labore uiuimus, cū dolore et timore exturi sumus. Cogitemus ergo quām breuis uita nostra sit, q̄ uia lubrica, q̄ mors certa, & hora mortis incerta. Cogitemus quantis amaritudinib. admixtū sit, si quid dulce ac iucundū in uia huius uitæ, occurso suo nobis alludit: q̄ fallax & suspectū, q̄ instabile & transitorū est quicquid huius mundi amor parturit, quicquid species, aut temporalis pulchritudo, p̄mitit. Cōsideremus etiā quæ sit patria cōfūstis pulchritudo, suauitas atq; dulcedo. Attendamus & perpēdamus unde cecidimus, & ubi facemus: qđ perdidimus, & quid inuenimus: ut ex utroq; intelligamus quantū nobis in hoc exilio lugendū sit. Hinc em̄ Salomon ait. Qui appo-

nit scientiā, apponit dolore. Quia et quanto magis homō sua mala intelligit, tanto amplius suspirat et gemit. Meditatio siqdē parit sciētiā, sciētiā cōpunctionē, copunctio devotionē, deuotio perficit orationē. Meditatio, est frequēs cogitatio, curiosa & sagax obscura inuestigare, & occulta ad notitiā trahere. Sciētiā est, quando homo ad notitiā sui asidua meditatione illuminat. Cōpunctio est, quando ex cōsideratione malorū suorum cor interno dolore tangit. Deuotio, est pious & humiliis affectus in deum, humiliis ex cōscientia infirmatis proprijs, pious ex cōsideratione diuinæ clementiā. Oratio, est mētis deuotio, id est, cōuersio in deum per piū & humili affectum. Affectus, est spontanea quædam ac dulcis ipsius animi ad deum inclinatio. Nil enim ita deū inclinat ad pietatē & misericordiam, quemadmodū purus mentis affectus. Scientiam cōfūstū et terrestriū rerum laudare atq; amare solent homines: sed multo meliores sunt qui huic scientiā p̄ponunt noscere semetip̄sos. Laudabilius siquidem animus est, cui nota est miseria sua, q̄ qui ea nō aspecta, uias syderū & naturas rerū scruta. Qui uero iam in deum euigilauit animus spiritussancti calore excitatus, atque in eius amore corā se uiluit, ad eumq; intrare uolens nec ualēs, eoq; sibi lucēte attēdit in se & itināuit se, suamq; ægritudinē illius mūditia cōtemp̄rari nō posse cognoscit: dulce flere habet, eūq; precari ut sui misereat, totāq; eius miseriā exuat. Hūc itaq; egentē & dolentē sciētiā nō inflat, quia charitas ædificat. Proposuit enim sciētiā scire, id est, scire seipsum et infirmitatē suam, magis q̄ scire uires herbarū, & naturas animaliū: & hāc apponendo sciētiā, apposuit dolorē, id est, defectū p̄ergrinationis suā ex desiderio patrī sue, & uisionis dei, quē cernere est finis: cui est gloria in secula seculorū Amen. Dolet, qui tenet exilio, quiā differunt à regno. Dolet, dū recordat quæ & quāta mala fecit, & q̄ intolerabiles pœnas p̄ illis passurus sit. Cū nulla sciētiā melior sit illa qua cognoscit homo seipsum, discutiamus cogitationes, locutiones, atq; opera nostra. Quid enim prodest nobis, si rerū omnium naturas subtiliter inuestigemus, efficaciter cōprehēdamus, & nosmetip̄sos nō intellegamus? Examinemus ergo quæ fecimus nos, si secundū quod debuimus, ea fecerimus: cōsideremus ea qua facturi sumus, si sint secūdū deum. Valde siquidē est necessaria nobis circunspectio examinationis, quatenus per experientiam eorum quæ fecimus, ad ea quæ agenda sunt, tūtiores redamur. Sæpe nāq; opus quod bona intentione inchoari cōdīcimur, tāto citius in deceptiōis laqueis nos p̄cipit, quāto de intentionis nostrā principio securi, finem actionis non obseruamus: & imprudentes quasi uia plana ad foueam cutrimus, quia uideamus quid facimus, sed quid finē nostrā sequi debeat, nō attendimus. Ita em̄ ambigūtus est animi affectus, ut nō ex fine opetis qualitatem intentionis eius discernere nō ualeamus. Præterea necesse est, ut per singulos dies uitam nostrā ad iudicium uocemus: & quid egimus per noctem & diem